安双跨联办〔2024〕2号

关于印发安溪县2024年“双随机、一公开”
部门联合抽查计划的通知

县“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议成员单位：
为深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，持续推动优化营商环境工作走深走实，根据《泉州市2024年“双随机、一公开”部门联合抽查计划》（[2024]1号）安排，县联席会议办公室汇总各成员单位工作意见，制定了《安溪县2024年“双随机、一公开”部门联合抽查计划》（见附件），现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
一、强化责任担当，推动工作落实

“双随机、一公开”监管是构建新型监管机制的基本手段，是适应经济发展新要求、推动高质量发展、推进国家治理体系和治理能力现代化的需要，是持续打造市场化、法治化、国际化一流营商环境的重要抓手，是深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动的重要举措。各单位要切实提高认识，勇于担当，主动作为，切实强化组织领导和统筹协调，及时更新抽查事项清单，动态调整执法人员库和检查对象库；不断健全部门联合抽查发起响应、组织实施、后续处理、结果公示等工作机制。要按照年度联合抽查计划，细化工作方案，认真组织任务实施，推动“双随机、一公开”监管常态化、科学化运行，着力构建“无事不扰、无处不在”的监管机制，推进公正精准高效监管。
二、强化平台运用，提升监管效能

国家企业信用信息公示系统（福建-部门协同监管平台）上“部门联合双随机”模块（以下简称“平台”）已经正式启用，但平台覆盖面及使用率仍有待进一步提高。本年度全县部门联合抽查方案的制定、检查对象的抽取、检查人员的抽取、检查结果的录入均应统一在该平台进行操作。各成员单位要及时在平台上完善账号设置、关联抽查事项清单、导入人员库和对象库，夯实联合抽查工作基础。各部门对同一检查对象的抽查检查事项，原则上应一并实施检查，做到“上一次门、查多项事”，减轻企业负担。对本地区重点领域突发的风险和情况、上级部门交办的工作、本部门行业主管领域，未列入联合抽查年度工作计划的，可以由发起部门组织临时性联合抽查。
三、强化跟踪督导，保障工作实效

今年“双随机、一公开”监管情况将继续作为省营商环境监测督导中“市场监管”的二级指标，其中部门协同监管平台“联合双随机”模块的运用情况将仍纳入监测。各成员单位要切实加强跟踪，注重沟通协调，协同联动完成联合抽查；同时要加强与上级对口部门联系、业务请示，推进全县联合抽查常态化开展。市联席会议办继续将各县（市、区）“双随机、一公开”监管工作开展情况纳入绩效考评，推动各部门工作落实。各成员单位要总结全年“双随机、一公开”监管工作情况，包括任务实施情况、经验做法、遇到的问题及建议等，于12月5日前报送上级对口部门及县联席会议办公室。
附件：安溪县2024年“双随机、一公开”部门联合抽查计划

                       安溪县“双随机、一公开”跨部门
                        联合监管工作联席会议办公室

（安溪县市场监督管理局代章）

                         2024年4月28日
（此件主动公开）
成员单位：宣传部（新闻出版广电局），县发改局、教育局、科技局、工信商局、公安局、民政局、司法局、财政局、人社局、资源局、住建局、交通局、农业农村局、林业局、水利局、文体旅局、卫健局、应急局、市监局、城管局、统计局、金融办，泉州安溪生态环境局、县医保分局、县税务局、泉州海关驻安溪办事处、县气象局、县烟草局、县消防救援大队。

安溪县“双随机、一公开”跨部门联合监管工作联席会议办公室   2024年4月28日印发

- 2 -
- 1 -